
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky:    Lippert Walter 

 

 

Časové rozmezí:      (1908) 1930 – 1946  

 

 

Druh archivní pom ůcky:     inventá ř  

 

 

 

Číslo listu JAF:      827  

Eviden ční číslo  pom ůcky:    1369 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:       Jitka Chmelíková  

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:        SOkA Cheb    

Rok:        2003    



 2 

OBSAH 
 
 
 
 

Úvod …………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...5 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky………………………… 5 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………… 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Waltera Lipperta narozeného 30. ledna 1924 

v Aši. Walter Lippert bydlel se svými rodiči Franzem a Lydií Lippertovými v Chebu 

v Opitzstraße 12 (dnes Sládkova ul.).  

Studoval na cvičné škole při Státním učitelském ústavu v Chebu a v letech 1935 – 

1942 na Státní reálné škole v Chebu. 8.7. – 25.9. 1942 absolvoval povinné 

pracovní nasazení pro Říši (Reichsarbeitsdienst RAD) v Martinrode a posléze byl 

povolán k výkonu vojenské služby k letectvu. Poslední ročník střední školy a 

maturita mu byly z tohoto důvodu uznány bez jejich absolvování a v roce 1943 byl 

přijat na Německou vysokou školu technickou v Praze, obor strojírenství – 

letectví. 

Podle svědectví jejich vzdálené příbuzné paní Marie Lippertové z Chebu z dubna 

2002 musela celá rodina Lippertových opustit Cheb během odsunu německého 

obyvatelstva do Německa po roce 1946. Syn Walter Lippert dnes údajně ještě žije 

v Německu. 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,05 bm nalézal v SOkA Cheb. Celek byl 

nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně převzat  14. 7. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 974. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

 



 4 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je (1908) 1930 – 1946. Základní časový údaj označuje 

materiály týkající se osoby původce. Doba před tímto rozmezím se vztahuje k jeho 

rodinným příslušníkům, jejichž písemnosti se zachovaly v rámci fondu. 

Některé jednotliviny nebylo možné přesně datovat. Inv. č. 9 - Walter Lippert 

v uniformě Hitlerjugend - je datováno přibližně na období let /1939 – 1942/. Rok 

1939, kdy se uniformy této nacistické organizace začaly v Sudetech užívat, a rok 

1942, kdy  byl Walter Lippert povolán do německé armády. Inv. č. 10 - Nepopsané 

pohlednice - Jahnův pomník v Chebu a dvě pohlednice karikatur z leteckého 

prostředí jsou datovány /1940/ podle inv. č. 17 - Dvě pohlednice Waltera Lipperta 

rodičům z leteckého výcviku, 1940 – neboť se jedná o stejný druh pohlednic. 

Písemnosti pokrývají jen částečně 14leté období, léta 1930 – 1943, původcova 

života. Životopisný a ilustrační materiál i spisy týkající se původcovy rodiny jsou 

zachovány pouze torzovitě.  

Při pořádání byly z fondu vyřazeny následující spisy: materiály vzniklé z činnosti 

Spolku filatelistů „Egerland“ Cheb z let 1944 – 1945, o rozsahu 0,02 bm, ze kterých 

byl vytvořen nový fond č. 1102. 

Rodné a oddací listy vzniklé z činnosti Evangelického farního úřadu v Aši z roku 

1939 o rozsahu 0,01 bm byly uloženy ve fondu č. 1103. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní 

skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je 

rozčleněn do tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu 

pro pořádání osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy             inv. j. 

I. Životopisný materiál        

a) osobní doklady, diplomy, legitimace       1 - 3 

b) studijní a odborná příprava        4 - 8 

 



 5 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) fotografie původce fondu         9 

b) varia           10 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

a) otec Franz Lippert         11 - 16 

b) otec Franz Lippert a matka Lydia Lippert       17 

 

II.  Fotografie                  inv.j. 

F1             9 

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané z velké většiny německy. 

Dokumenty z období první Československé republiky jsou psány dvojjazyčně 

německy a česky a rovněž některé dokumenty z let 1945 a 1946 jsou 

v češtině. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro bádání 

každodennosti především pro období z let 1939 – 1945.   

 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v září roku 2003 Jitkou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 Cheb, 3.9. 2003       Jitka Chmelíková 

 



 6 

Inv. č.   Obsah    Čas. Rozsah       Kart. č. 

 
 

I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, diplomy, legitimace 

 

1 Doklad o propuštění Waltera Lipperta z povinné pracovní  

služby pro Říši (RAD – Reichsarbeitsdienst)    1942  1 

2 Policejní přihláška a odhlášky pobytu v Chebu   1942 - 1943  1 

3 Diplom za účast v soutěži leteckých modelářů     1941  1 

 

 

b) studijní a odborná příprava 

 

4 Vysvědčení ze cvičné školy při Státním učitelském 

 ústavu v Chebu         1930 - 1935  1 

5 Placení školného na Státní reálné škole v Chebu  1935 - 1936        1 

6 Vysvědčení ze Státní reálné školy v Chebu, od roku  

1939 přejmenované na Oberschule für Jungen   1935 – 1942  1 

7 Vysvědčení z Městské hudební školy v Chebu   1935 – 1936  1 

8 Uznání maturity a imatrikulace na Německé  

vysoké technické škole v Praze, obor strojírenství, 

letectví, vzhledem k právě vykonávané vojenské  

službě  bez vlastní účasti        1943               1 

 

 

 

 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) fotografie původce fondu 

 

9          Walter Lippert v uniformě Hitlerjugend   /1939 – 1942/   F 1   

 

 



 7 

Inv. č.   Obsah    Čas. Rozsah       Kart. č. 

 

b) varia 

 

10        Nepopsané pohlednice - Jahnův pomník v Chebu  

 a dvě pohlednice karikatur z leteckého prostředí  /1940/            1 

 

 

 

 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

    a) otec Franz Lippert 
 

11 Vysvědčení z Obecné a měšťanské chlapecké školy  

 ve Skalné, z Obchodní vzdělávací školy Grémia  

 obchodníků v Chebu      1908 – 1910, 1912       1 

12 Dovolenka a propouštěcí list z armády   1920 – 1921                1 

13 Penzijní pojištění u spolku Altershilfe H. Th. Böhme  

 e.V. Chemnitz                1943      1 

14 Daňový průkaz      1944 – 1945                 1 

15 Práce pro firmu Cirine Werke v Chebu  

 ve funkci účetního        1943 – 1945    1 

16 Potvrzení Okresní správní komise  

 v Chebu o konfiskaci houslí Franze Lipperta   1946                1 

 

 

b) otec Franz Lippert a matka Lydia Lippert 

 

17 Dvě pohlednice Waltera Lipperta rodičům  

 z leteckého výcviku        1940        poh 1-2  



 8

Název archivní pomůcky:    Lippert Walter 

 

Časové rozmezí:     (1908) 1930 – 1946 

 

Počet evidenčních jednotek:   2 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony    1 
  fascikly 
  fotografie    1 
 

 

Počet inventárních jednotek:   17 

 

Rozsah fondu v bm:    0,02 

 

Stav ke dni:     3.9. 2003 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:    Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:     8 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      SOAP/02-888/03-13 dne 3.9.2003 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Lippert Walter   

Značka archivního fondu:  Lippert - Cheb 

Časový rozsah fondu:   (1908) 1930-1946 

Počet inventárních jednotek:  17 

Počet evidenčních jednotek: 4 (1 karton, , 1 fotografie na pap. podložce, 2 pohlednice 
(změna v inv. č. 17). 

 

 

Rozsah fondu v bm:   0,14 bm 

Stav ke dni:    7.6.2013 

Vypracoval:    Mgr. Karel Halla 

 


